
 
 
 
 
 
 

Analytik von Arzneimittelwirkstoffen und 

Untersuchung ihres Verhaltens während 

der Trinkwasseraufbereitung mit Ozon 

 

 

vom Fachbereich C (Mathematik und Naturwissenschaften) 
der Bergischen Universität Wuppertal 

genehmigte Dissertation zur Erlangung der Doktorwürde 
- Doktor der Naturwissenschaften - 

(Dr. rer. nat.) 

 

 

 

 

vorgelegt von 

Bibiana Preuß 

aus Remscheid 

 

 

Wuppertal, Mai 2011 



 

 

Diese Arbeit entstand in der Zeit von 

Januar 2008 bis April 2011 

unter Leitung von  

Herrn Prof. Dr. Siegmar Gäb 

und 

Herrn Prof. Dr. Oliver J. Schmitz 

des Fachbereichs C (Mathematik und Naturwissenschaften) 

Arbeitsgruppe Analytische Chemie 

der Bergischen Universität Wuppertal 
[...]
Beispiele hierfür sind: Das als potentiell krebserregend geltende Bromat, das bei der 

Ozonung von bromidhaltigen Wässern entsteht (6) oder die Bildung von N-

Nitrosodimethylamin (NDMA), das als stark krebserregend eingestuft wird und als 

Nebenprodukt bei der Desinfektion von Wasser mit Chloraminen gebildet wird (7). 

Diese Beispiele machen deutlich, dass der erwünschte positive Effekt durch zunächst 

unbekannte Begleitprozesse zunichte gemacht oder sogar ins Gegenteil umgekehrt 

werden kann. 

 

1.1  Uferfiltration 

Es gibt vielfältige Möglichkeiten Trinkwasser zu gewinnen und aufzubereiten, von der 

Talsperre bis zur Meerwasserentsalzung. Da sich diese Arbeit auf die Gewinnung 

von Wasser durch Uferfiltration von Flusswasser beschränkt, wird nur diese Art der 

Trinkwasserproduktion näher beschrieben. 

 

Das Verfahren der Uferfiltration wird schon seit über 100 Jahren gezielt zur Gewin-

nung von Trinkwasser eingesetzt (8), (9). Uferfiltration ist definiert als der Prozess der 

Infiltration von Oberflächenwasser in den Grundwasserraum (10). Das Ziel der Ufer-

filtration ist die Aufreinigung von Wasser durch natürliche Prozesse während der 

Bodenpassage. Bei diesem Verfahren, schematisch in Abb. 3 dargestellt, wird 

oberflächennahes Grundwasser aus Brunnen gewonnen, die sich in der Nähe von 

Fluss- oder Seeufern befinden. In diesen Brunnen sammelt sich eine Mischung aus 

Grundwasser und versickertem Oberflächenwasser. Die Zusammensetzung des so 

erhaltenen Rohwassers ist dabei stark von der Entfernung des Brunnens vom Ufer 

und dem Wasserstand des Flusses abhängig. Zusätzlich kann man Oberflächenwas-

ser künstlich versickern lassen und durch die so gewonnene Bodenpassage einen 

vergleichbaren Effekt erzielen. 



 EINLEITUNG 

7 

 

Bei der Uferfiltration werden mehrere Phasen unterschieden (9), (11), (12): 

- die aerobe Infiltrationsphase: Der Gehalt an gelöstem organischem Kohlenstoff 

(DOC) sinkt stark ab, viele organische Spurenstoffe werden abgebaut, 

gleichzeitig fällt der Sauerstoffgehalt. 

- die anoxische Zone: Hier liegt nicht mehr genügend Sauerstoff für den aeroben 

Abbau organischer Substanz durch Bakterien vor, der nötige Sauerstoff wird 

durch Denitrifikation aus Nitrat gewonnen. 

- die anaerobe Zone: Nitrat ist weitgehend abgebaut, die Sauerstoffgewinnung 

erfolgt in dieser Zone aus Eisen- und Manganoxiden und -hydroxiden, Sulfat, 

Essigsäure und Kohlendioxid. 

 

Die Verminderung des gelösten organischen Kohlenstoffes ist ein erwünschter Effekt 

der Uferfiltration, denn viele, auch natürlich in Oberflächengewässern enthaltene 

Substanzen wie z.B. Huminstoffe, können später bei der Trinkwasseraufbereitung 

stören. Neben der Abnahme des gelösten Kohlenstoffs werden partikulär vor-

liegende Stoffe zurückgehalten. Durch diese Reduktion organischer Materie während 

der Uferpassage werden dem Wasser Nährstoffe entzogen, die für mikrobielles 

Wachstum nötig sind. Die Möglichkeit eines erneuten Wachstums von Bakterien 

nach der Trinkwasseraufbereitung wird damit verringert. Des Weiteren kann eine 

geringere Menge an Oxidations- und Desinfektionsmitteln verwendet werden, 

wodurch wiederum weniger unerwünschte Nebenprodukte entstehen. 

           

 

Abbildung 3: Schematische Darstellung der Uferfiltration 

 



EINLEITUNG 

8 

Viele der organischen Spurenstoffe aus anthropogenen Quellen sind jedoch nur 

schwer biologisch abbaubar oder breiten sich in Boden-Wasser-Systemen mit einer 

hohen Geschwindigkeit aus, wie z.B. das Antiklopfmittel Methyl-tertiär-butylether 

(MTBE) (13), (14). Diese Substanzen werden während der Uferfiltration nur zu einem 

gewissen Anteil eliminiert und müssen daher - wenn möglich - bei der Aufbereitung 

des Trinkwassers entfernt werden.  

 

1.2 Trinkwasseraufbereitung 

Wenn aus Rohwasser ein Lebensmittel für den menschlichen Gebrauch gewonnen 

wird, müssen gezielte Maßnahmen zur Veränderung der Wasserqualität durchgeführt 

werden. Die Aufbereitung sollte derart ausgerichtet sein, dass das produzierte 

Trinkwasser den allgemeinen, mikrobiologischen und chemischen Anforderungen der 

Trinkwasserverordnung (15) genügt. Auch die Verteilung des Wassers über ein 

Leitungsnetz benötigt bestimmte Bedingungen, um einen dauerhaften Betrieb ohne 

Beeinträchtigung der Qualität des Wassers zu gewährleisten. Die angewandten 

Verfahren bei der Aufbereitung von Wasser richten sich nach verschiedenen Fakto-

ren. Die Art und Qualität des verwendeten Rohwassers spielt dabei eine wesentliche 

Rolle. 

1.2.1 Aufbereitung nach dem Düsseldorfer-Verfahren 

Die Aufbereitung nach dem Düsseldorfer-Verfahren (Abb. 4) ist für die Produktion 

von Trinkwasser aus Uferfiltrat ausgelegt. Das verwendete Rohwasser ist eine 

Mischung aus Grundwasser und infiltriertem Flusswasser, das nach einer mehrwö-

chigen Bodenpassage in Sammelbrunnen gefasst wird. Der jeweilige Anteil der 

beiden Wasserarten kann variieren und hängt von dem Pegel des Grundwassers 

sowie dem Wasserstand des Flusses ab. Das so gewonnene Rohwasser wird im 

Wasserwerk zunächst teilenthärtet, dann folgen Verdüsung und Ozonung. Nach der 

Filtration über Kies- und Aktivkohlefilter wird das Wasser vor der Verteilung in das 

Rohrnetz mit Chlordioxid desinfiziert. 



 EINLEITUNG 

9 

 

 

 

- Teilenthärtung 

Ein Teil des in den Rohwasserkammern gespeicherten Wassers wird einer Enthär-

tung zugeführt. In einem geschlossenen Reaktor wird dem Wasser Kalkmilch 

zugegeben, wodurch der pH-Wert auf > pH 9 ansteigt. Durch den höheren pH-Wert 

bildet sich aus Calciumhydrogencarbonat Calciumcarbonat, während Magnesium-

hydrogencarbonat in Magnesiumhydroxid umgewandelt wird. Im Reaktor befinden 

sich feine Quarzsandkörnchen, um das Calciumcarbonat kontrolliert auskristallisieren 

zu lassen. Ab einer gewissen Größe sinken diese kalkummantelten Körnchen auf 

den Boden des Reaktors und können ausgetragen werden. Das enthärtete Wasser 

wird dann mit dem übrigen unbehandelten Rohwasser gemischt und durchläuft 

anschließend die Verdüsung. 

 

- Verdüsung 

Bei der Verdüsung des Wassers wird überschüssige freie Kohlensäure entfernt, bis 

sich das Kalk-Kohlensäure-Gleichgewicht eingestellt hat, des Weiteren wird das 

Wasser mit Sauerstoff angereichert. Gelöste Eisen- und Manganverbindungen 

Teil- 

enthärtung 

Reinwasserkammern 

Kiesfilter 

Verdüsung 

Aktivkohle- 

filter 

Ozon- 

erzeugung 

Rohwasserkammern 

Chlor- 

dioxid 

Zum 

Verbraucher 

Kalkmilch 

Ozon 

Brunnen 

Rhein 

Abbildung 4: Trinkwasseraufbereitung nach dem Düsseldorfer-Verfahren 



EINLEITUNG 

10 

werden dabei oxidiert, flüchtige Geruchsstoffe werden aus dem Wasser entfernt. 

Nach der Verdüsung folgt die Zugabe von Ozon. 

 

- Ozonung 

Ebenso wie bei der Verdüsung laufen auch bei der Ozonung verschiedene Prozesse 

gleichzeitig ab: Eisen- und Manganverbindungen flocken aus, organische Verbin-

dungen werden z. T. oxidiert und im Wasser vorhandene Viren, Bakterien und 

Parasiten werden inaktiviert (6) (siehe Kapitel 1.3). 

Das Ozongas wird direkt über dem Kiesfilter eingeleitet. Durch Versprühen des 

Rohwassers über dem Kiesfilter bilden Wasser und Ozongas eine große Kontaktflä-

che, bevor der Kiesfilter durchlaufen wird. Die Zugabe ozonhaltiger Luft beträgt 

30 Nm3/h und entspricht einer spezifischen Ozonzugabe von 0,1 g pro Kubikmeter 

Rohwasser. 

 

- Filtration 

Die Filtration ist in zwei Schritte unterteilt. Zunächst durchläuft das Wasser den 

Kiesfilter, in dem ausgefallene Eisen- und Manganverbindungen sowie weitere 

Trübstoffe abgeschieden werden. Das Filtermaterial besteht aus einer 2 m dicken 

Schicht Quarzkies mit einer Körnung von 1 – 2 mm. Nach dem Kiesfilter liegt im 

Wasser eine Restkonzentration von weniger als 15 µg/l Ozon vor. Auf den Kiesfilter 

folgt der Aktivkohlefilter mit einer Schichtdicke von 1,7 m und einer Korngröße von 

0,6 – 2 mm. An der Aktivkohle sollen störende organische Inhaltsstoffe adsorbiert 

bzw. durch den auf der Kohle ausgebildeten Biofilm zum Teil biologisch abgebaut 

werden. Im Anschluss an die Filtration wird das aufbereitete Wasser in Reinwasser-

kammern gespeichert. 

 

- Zugabe von Chlordioxid 

Bevor das aufbereitete Wasser in das Leitungsnetz eingespeist wird, wird Chlor-

dioxid zugegeben, um eine Verkeimung im Leitungsnetz zu verhindern. 

 

1.2.2 Aufbereitung nach dem Mülheimer-Verfahren 

Ein wesentlicher Unterschied zwischen dem Düsseldorfer-Verfahren und dem 

Mülheimer-Verfahren liegt in der Gewinnung des Uferfiltrats. Für das Mülheimer-

Verfahren wird das Grundwasser künstlich mit infiltriertem Flusswasser angereichert. 



 EINLEITUNG 

11 

Dafür lässt man Oberflächenwasser der Ruhr über Langsamsandfilter in den Boden 

versickern. Die Bodenpassage ist kürzer und beträgt wenige Tage. Das infiltrierte 

Wasser wird dann mit Grundwasser gemischt, in Heberbrunnen gefasst und aus 

diesen Brunnen in einen Sammelbrunnen überführt. Eine schematische Darstellung 

der Trinkwasseraufbereitung nach dem Mülheimer-Verfahren zeigt Abbildung 5. Das 

Rohwasser der Sammelbrunnen wird in Klarwasserkammern gespeichert, in denen 

auch die Ozonung stattfindet. 

 

Abbildung 5: Das Mülheimer-Verfahren (Quelle: Rheinisch-Westfälische-Wasserwerke) 

 
Nach der Ozonung folgt eine Filtration über Mehrschichtfilter aus Quarzkies und 

Quarzsand sowie eine Aktivkohlefiltration. Der Ablauf der Filter wird durch UV-Licht 

desinfiziert, Chlorgas oder Chlordioxid werden nur bei Bedarf eingesetzt. Das 

aufbereitete Wasser wird dann über die Reinwasserbehälter an das Leitungsnetz 

abgegeben. 

 

1.2.3 Weitere Aufbereitungsverfahren 

Die in Kapitel 1.2.1 und 1.2.2 beschriebenen Aufbereitungsverfahren arbeiten mit 

Ozonung und anschließender Aktivkohlefiltration. Die Ozonung des Wassers ist ein 

technisch und finanziell aufwändiger Schritt, auf den Wasserwerke mit kleineren 

Versorgungsgebieten oft verzichten. Bei der Gewinnung von Trinkwasser mit Uferfilt-



EINLEITUNG 

12 

ration ohne Ozonung und Aktivkohlefiltration kann man Oberflächenwasser z.B. über 

einen Sandfilter im Boden versickern lassen und nach einer Bodenpassage in 

Brunnen als Mischung mit Grundwasser wieder fassen. Aus Sammelbrunnen wird 

das Rohwasser in das Wasserwerk gepumpt, wo es zunächst verrieselt wird. Gelöste 

Eisen- und Manganverbindungen flocken dabei als Oxide aus. Um diese Flockung zu 

unterstützen, werden Flockungshilfsmittel wie Polyaluminiumchlorid [Al(OH)xCly]n 

(PAC) zugesetzt. Diese Flockungshilfsmittel ermöglichen die Entfernung feinster 

Partikel und kolloidal gelöster organischer Substanzen aus dem Wasser. Kolloidale 

Lösungen werden durch den Zusatz der Flockungshilfsmittel destabilisiert. Die 

kolloidal gelösten Stoffe und feinen Partikel koagulieren und bilden immer größere 

und damit mechanisch bei der Filtration abtrennbare Flocken (16), (17). Die Filtration 

erfolgt üblicherweise über Mehrschichtenfilter aus Quarzkies und Quarzsand. Vor der 

Einspeisung in das Leitungsnetz wird das Wasser mit Chlorgas bzw. Chlordioxid 

versetzt. 

 

1.3 Ozon 

1.3.1 Physikalisch-chemische Eigenschaften 

Ozon, O3, ist ein dreiatomiges Allotrop von Sauerstoff. Bei Raumtemperatur ist es ein 

blaues, äußerst giftiges Gas mit charakteristisch stechendem Geruch. Ozon ist 

thermisch instabil und in allen Aggregatzuständen hochexplosiv (18). Ozon konden-

siert zu einer tiefblauen Flüssigkeit bzw. zu einem schwarzvioletten Feststoff (Sdp. –

 109,5 °C, Smp. – 192,5 °C) (19), die Färbung beruht auf Absorptionsbanden im 

Bereich zwischen 500 und 700 nm. Ozon weist eine weitere Absorptionsbande im 

ultravioletten Bereich zwischen 220 und 290 nm auf und absorbiert so einen großen 

Teil der intensiven ultravioletten Strahlung der Sonne (20). In Wasser ist Ozon im 

Vergleich zu Sauerstoff etwa um den Faktor 10 besser löslich (19). 

 

Ozon lässt sich in vier mesomeren Formen darstellen, diese sind in Abbildung 6 

wiedergegeben. 

 

 

Abbildung 6: Mesomere Strukturen des Ozons 
(21)

 



 EINLEITUNG 

13 

 

Die Reaktivität des Ozons lässt sich aus der Elektronenkonfiguration des Moleküls 

erklären. Ozon ist ein sogenannter 1,3-Dipol, d.h. es besitzt das π-System eines 

Allyl-Anions, kann aber im Gegensatz zu diesem das freie Elektronenpaar auch am 

mittleren Sauerstoffatom lokalisieren. Dadurch entsteht ein terminales Sauerstoff-

atom mit Elektronenmangel, das dem Molekül elektrophile Eigenschaften verleiht. 

Gleichzeitig bewirkt die überschüssige negative Ladung des anderen terminalen 

Sauerstoffatoms einen nukleophilen Charakter. Diese Eigenschaften machen Ozon 

zu einer extrem reaktiven Verbindung (21), (22). 

1.3.2 Herstellung 

Aufgrund seiner Instabilität muss Ozon für den jeweiligen Verwendungszweck direkt 

vor Ort produziert werden. Es gibt verschiedene Möglichkeiten der Ozon-Gewinnung. 

Der gängige Standard für Anwendungen im großtechnischen Maßstab ist die Herstel-

lung aus Luft oder Sauerstoff durch stille elektrische Entladung. Eine weitere Metho-

de für die Ozon-Gewinnung ist die Einwirkung von ultravioletter Strahlung (185 nm) 

auf Luftsauerstoff. Diese Art der Ozonherstellung ist jedoch für großtechnische 

Zwecke unwirtschaftlich und findet eher im Labormaßstab Anwendung (21), (23). 

 

Ozon-Generatoren, die mit stiller elektrischer Entladung arbeiten, erzeugen atomaren 

Sauerstoff durch Einwirkung einer starken Wechselspannung. Ozon entsteht dabei 

durch Reaktion des atomaren Sauerstoffs mit Sauerstoffmolekülen. Dafür wird an 

mindestens zwei, bei großtechnischen Anwendungen aber an mehreren tausend, 

durch einen Spalt und ein Dielektrikum getrennte Elektroden ein Wechselstrom mit 

hoher Spannung angelegt. Das Dielektrikum - meist Glas - verhindert, dass die stille 

elektrische Entladung in eine Bogenentladung übergeht. Die Ozonbildung selbst ist 

endotherm, jedoch wird der größte Teil der zugeführten Energie in Wärme umge-

wandelt. Diese muss durch Wasserkühlung abgeleitet werden, denn der Ozonzerfall 

wird durch steigende Temperaturen beschleunigt. Die Ozonausbeute bei dieser 

Methode beträgt bei Verwendung von reinem Sauerstoff maximal 15 %. Der für die 

Ozonerzeugung verwendete Sauerstoff muss ca. 100 – 1000 ppm Stickstoff enthal-

ten, ohne den kein Ozon über elektrische Entladung gebildet werden kann. Stickstoff 

dient als Katalysator, der seine Energie als Schwingungsenergie an Sauerstoffmole-

küle weitergibt und damit den Prozess der Ozonbildung in Gang setzt (19) - (21), (23), (24). 



EINLEITUNG 

14 

1.3.3 Anwendung in der Trinkwasseraufbereitung 

Ozon wird bereits seit Anfang des 20. Jahrhunderts (22) in der Trinkwasser-

aufbereitung eingesetzt, zunächst zum Zwecke der Desinfektion. Mittlerweile ist die 

Verwendung von Ozon für die Aufbereitung von Trinkwasser zum Standard gewor-

den.  

 

Die Gründe für die Verwendung von Ozon sind vielfältig (6), (22), (23): 

- Oxidation von großen, biologisch schwer abbaubaren Verbindungen zu kleine-

ren, leichter bioverfügbaren Molekülen 

- Oxidation von Eisen und Mangan, auch wenn diese an Huminstoffe gebunden 

sind und daher durch Sauerstoff nicht oxidierbar sind 

- Verbesserung der Flockung durch Vorbehandlung mit Ozon 

- Ozon tötet Bakterien und Viren schneller und effektiver ab als Chlorverbindun-

gen. Es müssen jedoch Maßnahmen gegen eine Wiederverkeimung getroffen 

werden, da die Menge an bioverfügbaren Stoffen steigt und Ozon keine lange 

Verweildauer im Wasser hat. 

- Elimination von Geruchs- und Geschmacksstoffen sowie von farbigen Sub-

stanzen 

- Oxidation von organischen Spurenverunreinigungen 

- Geringe Sekundärbelastung 

1.3.4 Reaktionen von Ozon in Wasser 

Ozon kann, bedingt durch seine je nach Konfiguration elektrophilen oder nukleophi-

len Eigenschaften, in Wasser verschiedene Reaktionen eingehen (22), (25): 

- Redox-Reaktionen 

- Dipolare Cycloadditionen 

- Elektrophile Substitutionen 

- Nukleophile Substitutionen 

- Ozonolysen 

Bei einigen dieser Reaktionen werden Hydroxyl-Radikale gebildet, die äußerst 